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Velkomst  

 

 

Kort velkomst  

Der blev budt velkommen til alle og orienteret om, at man ønsker at udvide pa-

nelet. Britt Hvass vil blive inviteret som nyt medlem af aftagerpanelet. Der vil 

også blive ledt efter en repræsentant fra robot/drone-sektoren. 

 

Diskussionspunkter 

 

 

1. Opsamling fra sidste møde 

• Hvad rører sig (netværksorientering, digitalisering, systemanalyse etc.) 

Uddannelsen vil gerne have mere netværksorientering og lidt mindre produkti-

onsorientering. Der er ikke sket meget siden sidste møde i december, da uddan-

nelsen er presset på ressourcer, og der desuden har været et større arbejde 

med at inkorporere SDG’er i alle fagbeskrivelser samt ændrede eksamenskrite-

rier. 

Det er vigtigt at GMM’ere forstår SDG’erne i forhold til supply chain.  

Mht. de manglende ressourcer på uddannelsen, er der i øjeblikket en ansættel-

sesprocess i gang, hvorved sektionen vil ansætte to personer. SDU kan des-

værre ikke konkurrere med private firmaer mht. lønninger, men stillingen er slået 

op alle relevante steder, så der håbes på gode ansøgere. Derudover kommer 

der en person tilbage fra barsel (Peder), som kan lave nogle extra cirricular acti-

vities for de studerende. Dette skal øge trivslen og mindske frafaldet. 

Sektionen mister op til 2 mil i år grundet projekter i Myanmar, hvor der er stats-

kup etc. 

Dagsorden 

Emne Aftagerpanelmøde for Global Management and Manufacturing  

 

Dato og tid 29. april 10-12 

Sted  Zoom 

 

 

Inviterede  Karsten Buch Aarøe (Carlsberg), Mikael Kældsø Andreasen (Arla 

Foods), Jens Arvad Johansen (PwC), Martin Grønbæk Lauritsen 

(DynaTeam), Carsten Dittrich (Uddannelsesleder), Jan Vang 

(Sektionsleder), Tom Sterobo (Lektor), Mette Smølz Skau 

(Uddannelseskoordinator) 

 

Afbud fra Jens Johansen og Martin Grønbæk Lauritsen 

Mødeleder  Carsten Dittrich 

 



 

 Page 2 

Aftagerpanelmedlemmerne blev spurgt til, om de kunne tage imod et virksom-

hedsbesøg. Dette kan dog ikke lade sig gøre grundet de gældende corona-re-

striktioner. 

Mia har desuden kigget på udenlandske universiteters supply chain relaterede 

fagbeskrivelser, for at se, om der er noget, der kan inspirere. 

Uddannelsens titel er tidligere blevet diskuteret og Henning har afvist at skifte 

den på grundlag af, at der også er en GMM-uddannelse i Herning, som vi deler 

akkreditering med. Denne forbindelse lægger dog hindringer i vejen for ændring 

af adgangskrav etc. Henning har derfor åbnet op for, at det kan undersøges 

yderligere.  

En eventuel ny titel, skal appelerer både til aftagerne af vores dimittender, og det 

skal også være noget, der lokker de studerende ind på uddannelsen.  

Det kan også være en fordel at vente med at tænke på navneforslag til uddan-

nelsen er blevet revideret og derved sikre sammenhæng mellem titel og indhold. 

 

2. Recovery: Hvordan rejser vi os efter corona? 

Faglig læring: Hvordan kommer vi tilbage til det høje faglige niveau? 

De allerede-optagne studerende er naturligvis ramt af situationen, men vi skal 

også tænke på, at de studerende, der kommer fra gymnasierne og skal optages 

på uddannelsen til sommer, måske kommer med et lavere fagligt niveau. Vi risi-

kerer altså at få nogle studerende ind, der ikke kan gennemføre uddannelsen 

grundet manglende kompetencer.  

Der kunne med fordel laves nogle videoer, der introducerer til uddannelsen, så 

de studerende ved, hvad de går ind til. Der kunne også laves videoer, som intro-

ducerer centrale temaer og læsemateriale før de starter.  

De studerende skal desuden opfordres til at vælge udlandsuniversitet baseret på 

relevant fagudbud og ikke på baggrund af rejseoplevelser. 

Det blev foreslået at lave et uge-kursus inden studiestart for at forventningsaf-

stemning. Det ville være godt for de studerende, hvis dette kun ske fysisk. Man 

kunne evt. tage en del ud af BAS1 og give dem et intensivt matematik-modul. 

Det skal pointeres overfor underviserne, at basis-færdigheder skal relateres til 

problemer, som de kan forholde sig til. Carsten tager denne ide videre til Hen-

ning. 

 

3. Frafald og ledighed 

Peder kan afhjælpe de problemer, der har været med manglende fællesskab og 

dalende motivation og faglighed ved at lave faglige men ikke-obligatoriske tiltag 

for de studerende. Dette vil kunne samle op på nogle af de ting som corona-re-

striktionerne har medført. 

Det vil også være hensigtsmæssigt at lave flere virksomhedsbesøg, når corona-

restriktionerne tilbagetrækkes, så de studerende motiveres ekstra. Aftagerpanel-

deltagerne var positive i forhold til at få besøg af de studerende. De foreslog 

desuden at de kom i flere mindre grupper i stedet for på store besøg. 

For at øge tilknytningen til stedet, skal der ikke kun fokuseres på fagligheden 

men også på at få opbygget en identitet som GMM’er.  Det handler om at lave et 
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narrativt, som de studerende kan se sig selv i. Når sektionen skal lave en vision i 

forhold til at udvikle uddannelsen, skal dette videreformidles til de studerende. 

 

Uddannelsen er kommet på rektors observationsliste i forhold til 2 problematik-

ker. Det ene er uddannelsens høje frafald, det andet de lave STÅ-indtægter. 

Der bliver desværre optaget mange studerende på uddannelsen, da den ikke 

har matematik A som adgangskrav. Dette fører til, at der er mange studerende, 

der ikke kan gennemføre uddannelsen, da deres matematiske kompetencer ikke 

er tilstrækkelige. Desuden lader det til, at der er mange studerende, som ikke 

har sat sig grundigt ind i, hvad uddannelsen indeholder. Disse mister ofte moti-

vationen, da ikke interesserer sig tilstrækkeligt for studiet. 

Der er blevet lavet en frafaldsanalyse, der viser, at der er en overvægt af stude-

rende, der kun har matematik B, der falder fra. Dette er endnu et argument for, 

at uddannelsen skal kunne ændre navn og dermed få lov til at indføre Matematik 

A som adgangskrav. 

Uddannelsen ligger på cirka 25 % frafald og har indført en række tiltag for at æn-

dre dette. Ledigheden ligger derimod på kun 8 %. Dette hænger muligvis sam-

men med, at de studerende, der er faldet fra undervejs, er de samme, der ville 

blive uddannet til ledighed. 

Der er en maskulin kultur på uddannelsen, og denne jargon og kultur kan mulig-

vis virke ekskluderende i forhold til kvindelige studerende. Dette er i overens-

stemmelse med resultaterne af SMU, Zoom og Læringsbarometeret. 

Der ønskes en undersøgelse af frafaldets fordeling på Kvote1 og Kvote2 ansø-

gere samt mandlige og kvindelige studerende. 

I stedet for at lave et decideret semesterprojekt på første semester, kunne der 

laves en samlet rapport over netværk og forsyningskæder.  

 

Mht. til uddannelsens STÅ: 

Uddannelsen får ikke STÅ for studerende der er i udlandet eller i praktik 

Uddannelsen får STÅ for udenlandske studerende, der følger fag hos GMM, 

men disse STÅ fremgår ikke af disse tal 

Uddannelsen mister meget ved at køber ydelser på SAMF, heriblandt Cross Cul-

tural Management og Q. Det er også et problem at nogle obligatoriske fag ud-

nervises af folk uden indsigt i supply chain og andre GGM kernekompetencer. 

Der kunne laves et valgfag om SDG’er i forbindelse med IQ 

De studerende har også efterspurgt kurser i indkøb. 

 

Der skal fokuseres på vejledning af de studerende. Det har i nogle kontekster 

fungeret rigtig godt og mindre godt i andre kontekster. Det kan være vanskeligt 

at lave relationsopbygning online. 

 

Læs mere om uddannelsen her:  

BEng of Engineering in Global Management and Manufacturing 

Læs mere om Aftagerpanelerne her: Aftagerpaneler for Det Tekniske Fakultet 

https://odin.sdu.dk/sitecore/index.php?a=sto&id=25545&lang=da
https://www.sdu.dk/da/om_sdu/fakulteterne/teknik/ledelse_administration/raad_naevn_udvalg/aftagerpanel

